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Статья 1. Общие положения 

 
Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом "О едином налоге на вмененный 

доход для определенных видов деятельности" устанавливает с 1 января 1999 года единый налог 
на вмененный доход для определенных видов деятельности (далее - единый налог) на 
территории Ставропольского края. 

Со дня введения единого налога на территории Ставропольского края с плательщиков 
единого налога не взимаются платежи в государственные внебюджетные фонды, а также налоги, 
предусмотренные статьями 19, 20, 21 Закона Российской Федерации "Об основах налоговой 
системы в Российской Федерации", за исключением: 

1) государственной пошлины; 

2) таможенных пошлин и иных таможенных платежей; 

3) лицензионных и регистрационных сборов; 

4) налога на приобретение транспортных средств; 

5) налога на владельцев транспортных средств; 

6) земельного налога; 

7) налога на покупку иностранных денежных знаков и платежных документов, выраженных 
в иностранной валюте; 

8) подоходного налога, уплачиваемого физическими лицами, осуществляющими 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, с любых доходов, за 
исключением доходов, получаемых при осуществлении предпринимательской деятельности, 
которые определены приложением 1 настоящего Закона; 

9) удержанных сумм подоходного налога, а также налога на добавленную стоимость и 
налога на доходы из источника в Российской Федерации в случаях, когда законодательными 
актами Российской Федерации о налогах установлена обязанность по удержанию налога у 
источника выплат. 
 

Статья 2. Основные понятия 
 

В настоящем Законе используются следующие основные понятия: 



вмененный доход - потенциально возможный валовой доход плательщика единого налога 
за вычетом потенциально необходимых затрат, рассчитываемый с учетом совокупности факторов, 
непосредственно влияющих на получение такого дохода, на основе данных, полученных путем 
статистических исследований, в ходе проверок налоговых и иных государственных органов, а 
также оценки независимых организаций; 

базовая доходность - условная доходность в стоимостном выражении на ту или иную 
единицу физического показателя (единица площади, численность работающих, единица 
производственной мощности и другие), характеризующего определенный вид деятельности в 
различных сопоставимых условиях; 

коэффициенты базовой доходности - коэффициенты, показывающие степень влияния того 
или иного фактора (место деятельности, вид деятельности) на результат предпринимательской 
деятельности, осуществляемой на основе свидетельства об уплате единого налога (далее - 
деятельность на основе свидетельства); 

торговая площадь - площадь стационарного розничного торгового предприятия, на которой 
производится торговое обслуживание покупателей и оказание им дополнительных услуг; 

торговое место - место, с которого осуществляется передвижная мелкорозничная торговля 
одним продавцом; 

посадочное место - место, оборудованное для обслуживания одного посетителя 
предприятием, оказывающим услуги общественного питания. При обслуживании посетителей без 
предоставления сидячих мест (барная стойка, столы для приема пищи) число мест определяется 
из расчета 0,6 погонного метра длины стола или барной стойки. 
 

Статья 3. Плательщики налога 
 

1. Плательщиками единого налога (далее - налогоплательщики) в рамках настоящего Закона 
являются юридические лица (далее - организации) и физические лица, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее - 
предприниматели), осуществляющие предпринимательскую деятельность на территории 
Ставропольского края (вне зависимости от места регистрации) по видам деятельности согласно 
приложению 1. 

Для плательщиков единого налога сохраняется действующий порядок регистрации и 
постановки на учет в налоговых органах. Те из них, которые зарегистрированы за пределами 
населенного пункта, в котором осуществляется деятельность, встают на учет, получают 
свидетельство и отчитываются об уплате единого налога в налоговых органах по месту 
осуществления деятельности в случаях и порядке, установленном пунктом 1 статьи 83 Налогового 
кодекса Российской Федерации. Эти требования распространяются также на налогоплательщиков, 
осуществляющих розничную выездную (нестационарную) торговлю горюче-смазочными 
материалами. Без постановки на учет в месте осуществления деятельности налогоплательщикам 
разрешается лишь розничная торговля в местах, не имеющих стационарной торговой площади (с 
рук, лотков, автомашин, автоприцепов, открытых прилавков, в том числе внутри крытых рыночных 
помещений), в порядке, установленном пунктом 4 статьи 9 настоящего Закона. 

2. В настоящем законе к продаже за наличный расчет приравнивается продажа с 
проведением расчетов посредством кредитных и иных карточек, по расчетным чекам банков, по 
перечислению со счетов в банках и иных кредитных организациях по поручениям физических лиц, 
а также передача товаров (выполнение работ, оказание услуг) в обмен на другие товары (работы, 
услуги). 
 

Статья 4. Объект налогообложения и порядок ведения бухгалтерского учета 



 
1. Объектом налогообложения при применении единого налога является вмененный доход 

на очередной календарный месяц. Налоговый период по единому налогу устанавливается в один 
квартал. 

2. Налогоплательщики обязаны вести бухгалтерский учет в соответствии с действующим 
законодательством, а также соблюдать порядок ведения расчетных и кассовых операций. 

При осуществлении нескольких видов деятельности на основе свидетельства учет доходов и 
расходов ведется раздельно по каждому виду деятельности, выделенному в приложении 1. 

3. Налогоплательщики (вне зависимости от места регистрации), осуществляющие наряду с 
деятельностью на основе свидетельства иную предпринимательскую деятельность (далее - иная 
деятельность), ведут раздельный бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных 
операций, проводимых ими в процессе деятельности на основе свидетельства и в процессе иной 
деятельности. Деятельность на основе свидетельства подлежит налогообложению исключительно 
в соответствии с Федеральным законом "О едином налоге на вмененный доход для 
определенных видов деятельности" и с настоящим Законом. При получении доходов от иной 
деятельности в состав валовой прибыли (валового дохода) размер вмененного дохода не 
включается. 
 

Статья 5. Ставка и порядок расчета единого налога 
 

1. Ставка единого налога устанавливается в размере 20 процентов вмененного дохода. 

2. Расчет суммы единого налога производится согласно приложению 2 с учетом ставки, 
значения базовой доходности (приложение 3) и физических показателей, влияющих на 
результаты предпринимательской деятельности, а также коэффициентов согласно приложению 4. 
 

Статья 6. Порядок исчисления и сроки уплаты единого налога 
 

1. Уплата единого налога производится ежемесячно всеми категориями 
налогоплательщиков, указанными в статье 3 настоящего Закона, путем осуществления авансового 
платежа в размере 100 процентов суммы единого налога за календарный месяц. Сроки уплаты 
авансового платежа устанавливаются не позднее 20 числа месяца, предшествующего отчетному. 

Налогоплательщик может произвести уплату единого налога путем авансового 
перечисления суммы единого налога за 3, 6, 9 или 12 месяцев. В этом случае сумма единого 
налога, подлежащая уплате налогоплательщиком, уменьшается соответственно на 2, 5, 8 и 11 
процентов. 

2. В случае внесения изменений в перечень видов деятельности, определенных 
приложением 1, а также в случае внесения количественных или качественных изменений в 
формулы расчета единого налога единый налог должен быть пересчитан, начиная со дня 
вступления в силу соответствующего федерального закона и (или) закона Ставропольского края. 
Значения коэффициентов базовой доходности в пределах, установленных приложением 4, могут 
быть изменены также решением представительного органа соответствующего муниципального 
образования не позднее чем за 15 дней до начала очередного квартала. При этом пересчет 
единого налога осуществляется с начала данного квартала. 

3. Размер уплаченного единого налога перерасчету в зависимости от реально полученного 
дохода не подлежит. Перерасчет по итогам квартала производится лишь в случаях, 
предусмотренных пунктом 2 статьи 6 настоящего Закона, и (или) увеличения размера натуральных 
показателей, характеризующих осуществляемую деятельность (размер торговой площади, 
численность работающих и т.п.), в течение отчетного квартала. При увеличении физических 



показателей, характеризующих осуществляемую деятельность, налогоплательщик обязан в 
течение 5 календарных дней проинформировать об этом налоговый орган по месту выдачи 
свидетельства. Суммы единого налога, подлежащие доплате по итогам квартала в соответствии с 
расчетом единого налога на вмененный доход по фактически осуществленной деятельности 
(приложение 5), исчисленного самими плательщиками, уплачиваются ими до 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. 
 

Статья 7. Порядок зачисления сумм единого налога 
 

1. Суммы единого налога, уплачиваемыми организациями, зачисляются в федеральный 
бюджет, государственные внебюджетные фонды и бюджет Ставропольского края в следующих 
размерах: 

1) в федеральный бюджет - 25 процентов общей суммы единого налога, из которых 4 
процента направляются в Федеральный дорожный фонд Российской Федерации; 

2) в государственные внебюджетные фонды - 25 процентов общей суммы единого налога, из 
них: 

в территориальные подразделения Пенсионного фонда Российской Федерации - 18,350 
процента; 

в территориальные подразделения Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования - 0,125 процента; 

в территориальные фонды обязательного медицинского страхования - 2,150 процента; 

в территориальные подразделения Фонда социального страхования Российской Федерации 
- 3,425 процента; 

в территориальные подразделения Государственного фонда занятости населения 
Российской Федерации - 0,950 процента; 

3) в бюджет Ставропольского края - 50 процентов от общей суммы единого налога, из 
которых до 15 процентов могут направляться в территориальный дорожный фонд 
Ставропольского края. 

Распределение сумм единого налога, уплачиваемых организациями и подлежащих 
зачислению в краевой бюджет и местные бюджеты, устанавливается ежегодно в соответствии с 
Законом Ставропольского края. 

2. Суммы единого налога, уплачиваемые предпринимателями, зачисляются в следующих 
размерах: 

1) в государственные внебюджетные фонды - 25 процентов общей суммы единого налога, из 
них: 

в территориальные подразделения Пенсионного фонда Российской Федерации - 18,350 
процента; 

в территориальные подразделения Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования - 0,125 процента; 

в территориальные фонды обязательного медицинского страхования - 2,150 процента; 

в территориальные подразделения Фонда социального страхования Российской Федерации 



- 3,425 процента; 

в территориальные подразделения Государственного фонда занятости населения 
Российской Федерации - 0,950 процента; 

2) в местные бюджеты по месту осуществления деятельности - 75 процентов общей суммы 
единого налога. 

3. Предприниматели и организации представляют в Пенсионный фонд Российской 
Федерации сведения в соответствии с Федеральным законом "Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования". 
 

Статья 8. Отчетность по единому налогу на вмененный доход 
 

Переход на уплату единого налога не освобождает налогоплательщиков от обязанностей, 
установленных федеральным законодательством, по представлению в налоговые органы и иные 
государственные органы бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности (за исключением 
отчетности по налогам, а также платежам в государственные внебюджетные фонды, которые не 
взимаются с плательщиков единого налога). По результатам иной деятельности отчетность и 
налогообложение осуществляются в общем порядке, установленном федеральным 
законодательством. Ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
налогоплательщики представляют в налоговые органы по месту постановки на учет расчет 
единого налога на вмененный доход по фактически осуществленной деятельности (приложение 
5). 
 

Статья 9. Свидетельство об уплате единого налога 
 

1. Свидетельство об уплате единого налога (далее - свидетельство) выдается налоговым 
органом по форме, установленной Правительством Российской Федерации (приложение 7), и 
является документом, подтверждающим уплату налогоплательщиком единого налога. 

На каждый вид деятельности выдается отдельное свидетельство. Налогоплательщикам, 
имеющим два и более отдельно расположенных места осуществления деятельности на основе 
свидетельства (палатки, ларьки, кафе и другие), свидетельство выдается на каждое из таких мест. 

Свидетельство выдается налогоплательщику не позднее трех дней со дня уплаты единого 
налога на основании расчета ежемесячной суммы, который утверждается налоговым органом. 

При выдаче свидетельства заполняется также второй экземпляр, который хранится в 
налоговом органе. Использование при осуществлении предпринимательской деятельности любых 
копий свидетельства (в том числе и нотариально удостоверенных) не допускается. 

2. В свидетельстве указываются наименование или фамилия, имя, отчество 
налогоплательщика, вид (виды) осуществляемой им деятельности, место его нахождения, 
идентификационный номер, номера расчетных и иных счетов, открытых им в учреждениях 
банков, размер вмененного ему дохода по каждому виду деятельности, сумма единого налога, 
натуральные показатели, характеризующие осуществляемую им предпринимательскую 
деятельность, показатели базовой доходности и значения повышающих (понижающих) 
коэффициентов базовой доходности, используемых при исчислении суммы единого налога. 
Свидетельство выдается на период, за который налогоплательщик произвел уплату единого 
налога. 

3. Предпринимательская деятельность в тех видах, которые определены статьей 3 
настоящего Закона, разрешается только при наличии у лица, его осуществляющего, свидетельства 
об уплате единого налога за текущий период. Осуществление деятельности на основе 



свидетельства, выданного предпринимателю, разрешается только ему самому при наличии у него 
этого свидетельства и документа, удостоверяющего личность, и наемным работникам, при 
наличии у них этого свидетельства, документа, удостоверяющего личность, и трудового договора 
с ним (контракта, трудового соглашения) с отметкой налогового органа по месту постановки на 
учет. Осуществление деятельности в нестационарных точках на основе свидетельства, выданного 
организациям, разрешается наемным работникам при наличии у них этого свидетельства, 
документа, удостоверяющего личность, и трудового договора с организацией (контракта, 
трудового соглашения), заверенного печатью организации. 

4. Розничная торговля, осуществляемая лицами в местах, не имеющих стационарной 
торговой площади (с рук, лотков, автомашин, автоприцепов, открытых прилавков, в том числе 
внутри крытых рыночных помещений), и зарегистрированными за пределами населенного пункта, 
в котором осуществляется торговля, разрешается на основе свидетельства для разовой выездной 
торговли, выданного по форме согласно приложению 6. Свидетельство для разовой выездной 
торговли выдается и сбор единого налога осуществляется уполномоченными лицами налоговых 
органов по месту торговли на один день. Расчет оплаты за свидетельство для разовой выездной 
торговли производится исходя из ежемесячной суммы единого налога по данному месту 
торговли. 

Суммы единого налога, полученные при выдаче свидетельства для разовой выездной 
торговли, направляются в бюджеты и государственные внебюджетные фонды в порядке, 
предусмотренном статьей 7 настоящего Закона. 

5. На свидетельство, в том числе свидетельство для разовой выездной торговли, 
распространяются правила обращения с документами строгой отчетности, установленные 
действующими нормативными актами Российской Федерации. 

При утрате свидетельство не подлежит возобновлению. В этом случае на оставшийся 
налоговый период налогоплательщику выдается новое свидетельство с отметкой "взамен 
утерянного". Плата за новое свидетельство составляет 20 процентов стоимости свидетельства на 
оставшийся налоговый период. 

При повторной утрате свидетельства на оставшийся налоговый период оно приобретается за 
100 процентов стоимости свидетельства на оставшийся налоговый период. 

6. Взимание отдельной платы при первичной выдаче свидетельства не допускается. 
 

Статья 10. Ответственность за нарушение настоящего Закона 
 

Ответственность за нарушение настоящего Закона определяется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 
 

Статья 11. Порядок перехода на уплату единого налога 
 

Переход на уплату единого налога является обязательным для всех организаций и 
предпринимателей, осуществляющих виды деятельности согласно приложению 1. 

Не позднее одного месяца со дня официального опубликования настоящего Закона все 
плательщики единого налога обязаны представить в налоговый орган по месту налогового учета 
расчет суммы единого налога, подлежащей уплате в очередном налоговом периоде. 

При наличии у предпринимателя или организации нескольких торговых точек или иных мест 
осуществления деятельности на основе свидетельства расчет сумм единого налога представляется 
по каждому из таких мест. 



Налоговые органы по месту постановки налогоплательщика на налоговый учет проверяют 
приведенные в представленных расчетах данные и не позднее одного месяца со дня получения 
указанных расчетов официально уведомляют налогоплательщика о переводе его на уплату 
единого налога с указанием в уведомлении конкретных сумм вмененного дохода, установленного 
налогоплательщику на очередной налоговый период, по налогоплательщику в целом и по 
каждому месту осуществления деятельности. 
 

Статья 12. Заключительные положения 
 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор 
Ставропольского края 

А.Л.ЧЕРНОГОРОВ 
г. Ставрополь 

18.11.98 

N 32-кз 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Закону Ставропольского края 

"О едином налоге на вмененный доход 
для определенных видов деятельности 

на территории Ставропольского края" 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОТОРЫХ 
УПЛАЧИВАЕТСЯ ЕДИНЫЙ НАЛОГ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД НА 

ТЕРРИТОРИИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

Для организаций и предпринимателей: 

1. Розничная торговля, осуществляемая через стационарные места организации торговли с 
торговым залом (магазины, торговые павильоны и т.д.), с численностью работающих до 30 
человек. 

2. Розничная торговля, осуществляемая через стационарные места организации торговли с 
торговым залом (магазины, торговые павильоны и т.д.), с численностью работающих до 30 
человек, исключительно товарами социальной значимости (молочные изделия, в том числе 
мороженое, хлебобулочные изделия, макаронные и крупяные изделия, сахар, соль, спички, 
книжная и периодическая печатная продукция). 

3. Мелкорозничная торговля, осуществляемая через стационарные места организации 
торговли без торгового зала (киоски, ларьки, контейнеры и т.д.), с численностью работающих до 
30 человек. 

4. Мелкорозничная торговля, осуществляемая через стационарные места организации 
торговли без торгового зала (киоски, ларьки, контейнеры и т.д.), с численностью работающих до 
30 человек, исключительно товарами социальной значимости (молочные изделия, в том числе 
мороженое, хлебобулочные изделия, макаронные и крупяные изделия, сахар, соль, спички, 
книжная и периодическая печатная продукция). 



5. Мелкорозничная торговля, осуществляемая в местах, не имеющих стационарной торговой 
площади (с рук, лотков, автомашин, автоприцепов, открытых прилавков на рынках и т.п.). 

6. Розничная выездная (нестационарная) торговля горюче - смазочными материалами. 

7. Общественное питание (рестораны, бары с численностью работающих до 50 человек). 

8. Общественное питание (столовые с численностью работающих до 50 человек) без 
продажи алкогольной продукции. 

9. Общественное питание (закусочные, нестационарные и другие точки общественного 
питания с численностью работающих до 50 человек и не указанные в пп. 7, 8 настоящего 
приложения). 

10. Оказание услуг физическим лицам: 

10.1. Ремонт обуви. 

10.2. Пошив и ремонт изделий из кожи и меха. 

10.3. Пошив и ремонт одежды. 

10.4. Ремонт часов и простой бытовой техники. 

10.5. Ремонт ювелирных изделий. 

10.6. Ремонт сложной бытовой техники и предметов личного пользования. 

10.7. Ремонт и изготовление металлических изделий. 

10.8. Ремонт механизмов, оборудования, приборов, оргтехники и периферийного 
оборудования. 

10.9. Сервисное обслуживание автотранспортных средств. 

10.10. Услуги по фотопечати с использованием автоматизированных устройств (автоматов 
для фотопечати). 

10.11. Фотоуслуги, видеосъемка, киноуслуги, прокат (за исключением проката 
кинофильмов). 

10.12. Парикмахерские услуги (деятельность парикмахерских салонов) с численностью 
работающих до 50 человек. 

10.13. Медицинские, косметологические услуги (в том числе в косметических салонах). 

10.14. Ветеринарные и зооуслуги. 

11. Пассажирские перевозки, в том числе на маршрутных такси и легковом автотранспорте, 
оказываемые предпринимателями и субъектами малого предпринимательства с численностью 
работающих до 100 человек. 

12. Транспортные услуги по перевозке грузов, оказываемые предпринимателями и 
субъектами малого предпринимательства с численностью работающих до 100 человек. 

13. Услуги по предоставлению автомобильных стоянок, гаражей. 

Только для предпринимателей: 



14. Ремонтно - строительные услуги, в том числе: строительство завершенных зданий и 
сооружений или их частей, оборудование зданий, подготовка строительного участка и иные 
услуги по ремонту и строительству зданий и сооружений или их частей, благоустройство 
территорий. 

15. Услуги по предоставлению помещения для краткосрочного проживания. 

16. Бухгалтерские, консультационные услуги. 

17. Аудиторские и юридические услуги. 

18. обучение, репетиторство, преподавание и иная деятельность в области образования. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
 

к Закону Ставропольского края 
"О едином налоге на вмененный доход 
для определенных видов деятельности 

на территории Ставропольского края" 
 

РАСЧЕТ СУММЫ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 
 
     Наименование налогоплательщика_______________________________ 

     Юридический адрес____________________________________________ 

     Вид деятельности_____________________________________________ 

     Место осуществления деятельности_____________________________ 

 N  

п/п 

   Наименование                 

    показателя                  

 Формула 

 расчета 

Едини- 

ца из- 

мере-  

 ния   

  По   

данным 

налого 

плате- 

льщика 

  По   

данным 

прове- 

 рки   

 1.  Базовая доходность на единицу  

физического показателя (кв.м,   

количество работающих и т.д.)   

 

 

   -     

 

 

 МРОТ  

  

 2.  МРОТ(минимальный размер оплаты 

труда)                          

 

   -     

 

  руб. 

  

 3.  Базовая доходность на единицу  

физического показателя (кв.м,   

количество работающих и т.д.)   

 

строка1х 

строку 2 

 

 

  руб. 

  

 4.  Значение физического показате- 

ля                              

 

   -     

   

 5.  Базовый вмененный доход        строка3х 

строку4  

 

  руб. 

  

 6.  Коэффициент 1 (тип населенного 

пункта)                         

 

   -     

 

  ед.  

  

 7.  Коэффициент 2 (место осуществ- 

ления деятельности)             

 

   -     

 

  ед.  

  

 8.  Сумма ежемесячного вмененного  

дохода                          

строка5х 

строку6х 

строку7  

 

 

 руб.  

  



 9.  Ставка единого налога на вме-  

ненный доход                    

 

   -     

 

  %    

 

  20   

 

10.  Сумма ежемесячного единого     

налога                          

строка8х 

строку9/ 

   100   

 

 

 руб.  

  

11.  Количество месяцев, за которые 

производится уплата единого на- 

лога (1, 3, 6, 9, 12) месяцев   

    

12.  Скидки по уплате единого нало- 

га (2, 5, 8, 11%)               

  

  %    

  

13.  Сумма единого налога, подлежа- 

щего уплате                     

(строка  

10хстро- 

ку11)х   

(100-ст- 

рока12)/ 

  100    

 

 

 

 

 

 руб.  

  

 
Примечания. 1. При расчете суммы единого налога используется значение минимального 

размера оплаты труда, действующее на момент уплаты единого налога вне зависимости от 
количества месяцев, за которые производится уплата единого налога. 

2. Расчет ежемесячной суммы налога на вмененный доход производится согласно 
следующей формуле: 
 
    М = С х N х К1 х К2,  V = М х 0,2, где 

 

    М - сумма единого вмененного дохода за месяц; 

    V - сумма единого налога на вмененный доход за месяц; 

    С -  базовая  ежемесячная  доходность  на  единицу физического 

показателя (для вида деятельности из  приложения  3  к  настоящему 

Закону); 

    N -  количество  единиц  физического  показателя  (по   данным 

налогоплательщика); 

    К1 - коэффициент,  учитывающий регион  края  (для  всех  видов 

деятельности из приложения 4 к настоящему Закону); 

    К2 - коэффициент, учитывающий дислокацию  места  осуществления 

деятельности  (для  всех  видов  деятельности  из  приложения  4 к 

настоящему Закону). 

 

Руководитель:____________________ 

Расчет проверил__________________    Главный бухгалтер:___________ 

                  (подпись)          _____________________________ 

                                       (должность, Ф.И.О.) 

Дата:"___"_______________199__г. 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
 

к Закону Ставропольского края 
"О едином налоге на вмененный 

доход для определенных видов 
деятельности на территории 

Ставропольского края 
 



ЗНАЧЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ ДЛЯ 
РАСЧЕТА СУММЫ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 

 

 N     

п/п    

 

    Вид (сфера)  деятельности          

Физический 

показатель 

 Значение  

  базовой  

доходности 

  в МРОТ   

 1.     Розничная торговля, осуществляемая    

через стационарные места организации   

торговли с торговым залом (магазины,   

торговые павильоны и т.д.), с числен-  

ностью работающих до 30 человек        

 

  1 кв. м  

 торговой  

 площади   

 

 

     8     

 2.     Розничная торговля, осуществляемая    

через стационарные места организации   

торговли с торговым залом (магазины,   

торговые павильоны и т.д.), с числен-  

ностью работающих до 30 человек, ис-   

ключительно товарами социальной зна-   

чимости (молочные изделия, в том чис-  

ле мороженое, хлебобулочные изделия,   

макаронные и крупяные изделия, сахар,  

соль, спички, книжная и периодическая  

печатная продукция)                    

 

 

 

 

  1 кв. м  

 торговой  

 площади   

 

 

 

 

 

     4     

 3.     Мелкорозничная торговля, осуществляе- 

мая через стационарные места организа- 

ции торговли без торгового зала (киос- 

ки, ларьки, контейнеры и т.д.), с чис- 

ленностью работающих до 30 человек     

 

 

1 торговое 

   место   

 

 

 

    75     

 4.     Мелкорозничная торговля, осуществляе- 

мая через стационарные места организа- 

ции торговли без торгового зала (киос- 

ки, ларьки, контейнеры и т.д.), с чис- 

ленностью работающих до 30 человек,ис- 

ключительно товарами социальной зна-   

чимости (молочные изделия, в том чис-  

ле мороженое, хлебобулочные изделия,   

макаронные и крупяные изделия, сахар,  

соль, спички, книжная и периодическая  

печатная продукция)                    

 

 

 

 

 

1 торговое 

   место   

 

 

 

 

 

 

    40     

 5.     Мелкорозничная торговля, осуществляе- 

мая в местах, не имеющих стационарной  

торговой площади (с рук,лотков, авто-  

машин, автоприцепов, открытых прилав-  

ков на рынках и т.п.)                  

 

 

1 торговое 

   место   

 

 

 

    24     

 6.     Розничная выездная (нестационарная)   

торговля горюче-смазочными материалами 

 1 место   

 отпуска   

   ГСМ     

 

   150     

 7.     Общественное питание (рестораны, бары 

с численностью работающих до 50 чело-  

век)                                   

1 посадоч- 

ное место  

 

    18     

 8.     Общественное питание (столовые, с чи- 

сленностью работающих до 50 человек,   

без продажи алкогольной продукции)     

 

1 посадоч- 

ное место  

 

 

     6     

 9.     Общественное питание (закусочные, не- 

стационарные и другие точки обществен- 

ного питания, с численностью работаю-  

 

 

1 посадоч- 

 

 

 



щих до 50 человек, не указанные в      

пп.7,8 настоящего приложения)          

ное место      12     

10.     Оказание услуг физическим лицам:        

10.1.   Ремонт обуви                          1 работник     18     

10.2.   Пошив и ремонт изделий из кожи и меха 1 работник     60     

10.3.   Пошив и ремонт одежды                 1 работник     18     

10.4    Ремонт часов и простой бытовой техни- 

ки                                     

 

1 работник 

 

    21     

10.5.   Ремонт ювелирных изделий              1 работник     36     

10.6.   Ремонт сложной бытовой техники и      

предметов личного пользования          

 

1 работник 

 

    36     

10.7.   Ремонт и изготовление металлических   

изделий                                

 

1 работник 

 

    12     

10.8.   Ремонт механизмов, оборудования, при- 

боров, оргтехники и периферийного обо- 

рудования                              

 

1 работник 

 

    36     

10.9.   Сервисное обслуживание автотранспорт- 

ных средств                            

 

1 работник 

 

    24     

10.10.  Услуги по фотопечати с использованием 

автоматизированных устройств (автома-  

тов для фотопечати)                    

 

1 устройс- 

тво фото-  

 печати    

 

 

   120     

10.11.  Фотоуслуги, видеосъемка, киноуслуги,  

прокат (за исключением проката кино-   

фильмов)                               

 

1 работник 

 

    24     

10.12.  Парикмахерские услуги (деятельность   

парикмахерских салонов), с численнос-  

тью работающих до 50 человек           

 

1 мастер   

 

    18     

10.13.  Медицинские, косметологические услуги 

(в том числе в косметических салонах)  

 

1 работник 

 

    60     

10.14.  Ветеринарные и зооуслуги              1 работник     30     

11.     Пассажирские перевозки, в том числе   

на маршрутных такси и легковом авто-   

транспорте, оказываемые предпринимате- 

лями и субъектами малого предпринима-  

тельства, с численностью работающих до 

100 человек                            

 

 

1 посадоч- 

ное место  

 

 

 

     6     

12.     Транспортные услуги по перевозке гру- 

зов, оказываемые предпринимателями и   

субъектами малого предпринимательства, 

с численностью работающих до 100 чело- 

век                                    

 

1 тонна    

грузоподъ- 

 емности   

 

 

 

     6     

13.     Услуги по предоставлению автомобиль-  

ных стоянок, гаражей                   

1 кв. м    

общей      

площади    

 

     0,25  

14.     Ремонтно - строительные услуги        1 работник     30     

15.     Услуги по предоставлению помещения    

для краткосрочного проживания          

 

1 квартира 

 

     6     

16.     Бухгалтерские, консультационные услу-   



ги                                     1 работник     24     

17.     Аудиторские и юридические услуги      1 работник     60     

18.     Обучение, репетиторство, преподавание 

и иная деятельность в области образо-  

вания                                  

 

1 работник 

 

    12     

 
 
 
 
 

Приложение 4 
 

к Закону Ставропольского края 
"О едином налоге на вмененный 

доход для определенных видов 
деятельности на территории 

Ставропольского края" 
 

КОЭФФИЦИЕНТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ 
ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 

 
1. Коэффициент (К1), учитывающий тип населенного пункта (для всех видов деятельности) 

 

 N  

п/п 

           Тип населенного пункта                 Значение   

коэффициента 

 1.  Город Ставрополь                                  1,0       

 2.  Города: Ессентуки, Железноводск, Кисловодск,   

Минеральные Воды, Невинномысск, Пятигорск       

 

 0,9 - 1,0   

 3.  Прочие районные центры и города                 0,5 - 0,8   

 4.  Прочие населенные пункты                        0,3 - 0,5   

 
1.1. Конкретное значение коэффициента К1 по пунктам 2,3,4 настоящей таблицы 

устанавливается представительным органом муниципального образования. 

1.2. В случае непринятия такого решения представительным органом муниципального 
образования в течение 15 дней с момента вступления в силу настоящего Закона его значение 
считается равным максимальному значению по данному пункту: 

    города: Ессентуки,  Железноводск, Кисловодск, 

    Минеральные Воды, Невинномысск, Пятигорск          - 1,0 

    прочие районные центры и города                    - 0,8 

    прочие населенные пункты                           - 0,5. 

2. Коэффициент (К2), учитывающий особенности места осуществления деятельности (для 
всех видов деятельности). 

2.1. Значение коэффициента К2 устанавливается в пределах от 0,5 до 1,0 в зависимости от 
места осуществления деятельности налогоплательщика в рамках населенного пункта (центр, 
престижные районы, базовые магистрали и т.д.) представительным органом соответствующего 
муниципального образования. 

2.2. В случае непринятия такого решения представительным органом муниципального 
образования в течение 15 дней с момента вступления в силу настоящего Закона его значение 



считается равным К2=1. 
 
 
 
 
 

Приложение 5 
 

к Закону Ставропольского края 
"О едином налоге на вмененный 

доход для определенных видов 
деятельности на территории 

Ставропольского края" 
 

РАСЧЕТ СУММЫ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 
ПО ФАКТИЧЕСКИ ОСУЩЕСТВЛЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

                    ЗА______КВАРТАЛ 199__ ГОДА 

 

     Наименование налогоплательщика_______________________________ 

     Юридический адрес____________________________________________ 

     Вид деятельности_____________________________________________ 

     Место осуществления деятельности_____________________________ 

 

 N  

п/п 

   Наименование                 

    показателя                  

 Формула 

 расчета 

Едини- 

ца из- 

мере-  

 ния   

  По   

данным 

налого 

плате- 

льщика 

  По   

данным 

прове- 

 рки   

 1.  Базовая доходность на единицу  

физического показателя (кв.м,   

количество работающих и т.д.)   

 

 

   -     

 

 

 МРОТ  

  

 2.  МРОТ(минимальный размер оплаты 

труда)                          

 

   -     

 

  руб. 

  

 3.  Базовая доходность на единицу  

физического показателя (кв.м,   

количество работающих и т.д.)   

 

строка1х 

строку 2 

 

 

  руб. 

  

 4.  Значение физического показате- 

ля                              

 

   -     

   

 5.  Базовый вмененный доход        строка3х 

строку4  

 

  руб. 

  

 6.  Коэффициент 1 (тип населенного 

пункта)                         

 

   -     

 

  ед.  

  

 7.  Коэффициент 2 (место осуществ- 

ления деятельности)             

 

   -     

 

  ед.  

  

 8.  Сумма ежемесячного вмененного  

дохода                          

строка5х 

строку6х 

строку7  

 

 

 руб.  

  

 9.  Ставка единого налога на вме-  

ненный доход                    

 

   -     

 

  %    

 

  20   

 

10.  Сумма ежемесячного единого     

налога                          

строка8х 

строку9/ 

   100   

 

 

 руб.  

  



11.  Уменьшение суммы единого нало- 

га (2, 5, 8, 11%)               

  

  %    

  

12.  Сумма, подлежащая уплате за    

отчетный квартал                

(строка  

10х3)х   

(100-ст- 

рока11)  

  100    

 

 

 руб.  

  

13.  Произведенные авансовые плате- 

жи за отчетный квартал          

  

 руб.  

  

14.  Сумма, подлежащая доплате за   

отчетный квартал в связи с из-  

менением натуральных показате-  

лей                             

строка12 

-строка  

   13    

 

 

 руб.  

  

    Руководитель:_________________ Главный бухгалтер_______________ 

    Расчет проверил_______________ ________________________________ 

                      (подпись)          (должность, Ф.И.О.) 

 
 
 
 
 

Приложение 6 
 

к Закону Ставропольского края 
"О едином налоге на вмененный 

доход для определенных видов 
деятельности на территории 

Ставропольского края" 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО ДЛЯ РАЗОВОЙ ВЫЕЗДНОЙ ТОРГОВЛИ 
 
                    СЕРИЯ________N___________ 

         об уплате единого налога на вмененный доход 

         за "__"______199__г.(выдается на один день) 

 

     Налогоплательщик_____________________________________________ 

                        (для физических лиц - Ф.И.О., адрес) 

     _____________________________________________________________ 

     (для юридических лиц - организационно - правовая форма, 

             название организации, место регистрации) 

 

     Вид деятельности_____________________________________________ 

 

     Место осуществления деятельности_____________________________ 

 

     Сумма уплаченного единого налога_____________________________ 

 

     Уполномоченное лицо 

     налогового органа  __________________________ 

                              (подпись) 

 
 
 
 
 

Приложение 7 
 



к Закону Ставропольского края 
"О едином налоге на вмененный 

доход для определенных видов 
деятельности на территории 

Ставропольского края" 
 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
об уплате единого налога на вмененный доход, 

получаемый от осуществления 
 
__________________________________________________________________ 

                 (вид деятельности) 

 

__________________________________________________________________ 

     (наименование организации, Ф.И.О. предпринимателя) 

 

Идентификационный налоговый номер_________________________________ 

Юридический адрес/почтовый адрес__________________________________ 

┌──────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐ 

│Наименование обслуживающих    │       Номера счетов              │ 

│банков и их местонахождение   │                                  │ 

├──────────────────────────────┴──────────────────────────────────┤ 

│                                                                 │ 

├─────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│                                                                 │ 

├──────────────────────────────┬──────────────────────────────────┤ 

│  Виды осуществляемой         │  Численность работающих по       │ 

│      деятельности            │  каждому виду деятельности       │ 

├──────────────────────────────┴──────────────────────────────────┤ 

│                                                                 │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

Расчет единого  налога   на   вмененный   доход,   получаемый   от 

осуществления ____________________________________________________ 

                        (вид деятельности) 

за период  с "___"___________199__г. по "___"____________199__г. 

 

┌─────┬────────────┬────────┬───────┬───────┬───────┬────────────┐ 

│Место│Количествен-│Базовая │Понижа-│Повыша-│Размер │   Сумма    │ 

│дея- │ное выраже- │доход-  │ющие   │ющие   │вменен-│единого на- │ 

│тель-│ние физичес-│ность на│коэффи-│коэффи-│ного   │лога (графа │ 

│ности│кого показа-│единицу │циенты │циенты │дохода │6х0,2), руб-│ 

│     │теля, единиц│физичес-│       │       │(графы │    лей     │ 

│     │            │кого по-│       │       │2х3х4х │            │ 

│     │            │казат., │       │       │5),руб.│            │ 

│     │            │рублей  │       │       │       │            │ 

└─────┴────────────┴────────┴───────┴───────┴───────┴────────────┘ 

 

 Единый налог на вмененный доход, получаемый от осуществления_____ 

__________________________________________________________________ 

               (вид деятельности) 

за период с "___"________199__г. по "___"______________199__г. 

в сумме___________(_____________________________________) рублей 

уплачен. 

 

Начальник государственной 

налоговой инспекции                 _____________________________ 

                                               Ф.И.О. 

________________________           М.П. "___"____________199___г. 

      (подпись) 

 
 



 

 


